



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024

Pregão Eletrônico nº 38/2024

Processo Administrativo nº 153692/2024

Aquisição eventual e sob demanda de aquisição eventual e sob demanda de gêneros alimentícios (panificáveis, perecíveis, hortifrutigranjeiros, carnes, frios e outros) afim de atender as demandas de merenda escolar, bem como eventos e programas realizados pelas Unidades ligadas à Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO.

Processo nº 153692/2024

Pregão Eletrônico nº 38/2024

Validade: 12(doze) meses

Certifico que na data 23/09/24
foi publicado no PNCP o ARP
de nº 24/2024
do dia 23/09/24
GOB
Assessoria de Edificação

No dia 23 de setembro de 2024, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRACANJUBA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 49.577.243/0001-86, com sede na Rua Dom Pedro II, nº 99, Centro - Piracanjuba/GO, neste ato representado pela Gestora do Fundo Municipal de Educação e Secretária Municipal de Educação, **Sra. Cicerônia Pereira de Brito**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 920.246.291-72 residente e domiciliada nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, para registro de preços, processo administrativo nº 153692/2024, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 38/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2024 e no Decreto Municipal nº 17, de 08 de janeiro de 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo tem por objetivo e finalidade o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (panificáveis, perecíveis, hortifrutigranjeiros, carnes, frios e outros) afim de atender as demandas de merenda escolar, bem como eventos e programas realizados pelas Unidades ligadas à Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO, tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, proposta de preços e



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

demais documentos, Atas do Processo de licitação acima descrito, os quais integram este instrumento independentemente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

I. Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

DADOS DAS EMPRESAS REGISTRADAS
Razão Social: ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA
CNPJ: 45.738.130/0001-64
Endereço: Rua X-40, Quadra 32, Lote 24, Galpão 01 – Aparecida de Goiânia/GO
Telefone: (62) 3592-0995/ (62) 9848-22369
E-mail: alegreempreendimentos@gmail.com/ igempreendimentoscomercial@gmail.com
Representante Legal: Ítalo Vinicius Luiz Silva Fagundes
CPF do Representante: 053.880.461-09
Razão Social: ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
CNPJ: 46.633.850/0001-28
Endereço: Rua RR 18, Quadra 10, Lote 19, Residencial Ravena – Senador Canedo/GO
Telefone: (62) 9 9503-6879/ (62) 9913-17611
E-mail: adenermartins19@gmail.com
Representante Legal: Adener Gomes Martins
CPF do Representante: 064.115.385-65
Razão Social: BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 07.147.039/0001-85
Endereço: Avenida Padre Marinho, Quadra B, Lote 13 C-4, Setor Estive – Piracanjuba/GO
Telefone: (64) 3405-3405/ (64) 3405-1610



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

E-mail: jusilva2210@hotmail.com
Representante Legal: Flavio Jaci de Paula
CPF do Representante: 028.587.311-36
Razão Social: VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 46.936.421/0001-20
Endereço: Avenida W 7, Quadra 37 A, Lote 01, Casa 02, Bairro Santa Luzia – Aparecida de Goiânia/GO
Telefone: (62) 9 9986-1989/ (62) 3582-3374
E-mail: comercialvbseis@gmail.com
Representante Legal: Welson de Souza
CPF do Representante: 529.476.101-72
Razão Social: VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 28.209.943/0001-48
Endereço: Alameda das Gardêneas, nº 1.867, Residencial Maria Monteiro – Trindade/GO
Telefone: (62) 3094-8824
E-mail: vertente@vertentedistribuicao.com/ vertentedistribuicao@hotmail.com
Representante Legal: Daniel de Paula Silva Tavares
CPF do Representante: 026.473.091-75

II. A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

CLÁUSULA SEGUNDA: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas na nas propostas são as que se seguem:



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 45.738.130/0001-64, estabelecida na Rua X-40, Quadra 32, Lote 24, Galpão 01 – Aparecida de Goiânia/GO, Fone: (62) 3592-0995/ (62) 9848-22369, E-mail: alegreempreendimentos@gmail.com/ igempreendimentoscomercial@gmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Ítalo Vinicius Luiz Silva Fagundes**, inscrito no CPF sob o nº 053.880.461-09, vencedora conforme abaixo:

Item	Especificação	Und	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
66	Doce de leite pastoso, embalagem de 800 g, contendo informações do fabricante, tabela nutricional, data de fabricação, lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Triangulo	15	R\$ 10,04	R\$ 150,60
67	Erva mate 100 % natural tostado a granel, embalagem de 250 gr, contendo informações do fabricante, data de fabricação, lote, validade mínima de 6 meses da data de entrega.	Un	Leao	10	R\$ 9,24	R\$ 92,40
68	Ervilha enlatada, conforme nta 02 e 31 (decreto 12.486 de 20/10/78) e demais legislações vigentes aplicáveis ao produto. Ingredientes: ervilha e água, sem adição de sal e açúcar. Apresenta características de cor, sabor, odor e textura próprios do ingrediente, com uniformidade de tamanho e formato. Embalagem de 200 g com peso drenado de 170 g, em lata de folha de flandres com vernizes	Un	Oderich	2000	R\$ 2,89	R\$ 5.780,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	sanitários, fechada, esterilizada, intacta, sem amassados ou ferrugens. As informações nutricionais e ingredientes são apresentadas de forma indelével diretamente na embalagem do produto, não na forma de etiqueta colada. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega					
84	Gelatina em pó diet, sabores variados, embalagem com no mínimo 12 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data da entrega.	Un	Bretzke	50	R\$ 1,69	R\$ 84,50
89	Granulado macio, sabor chocolate, embalagem de 500 g, contendo data de fabricação, número do lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	Dori	10	R\$ 11,59	R\$ 115,90
175	Suco de fruta líquido concentrado, embalagem de plástico ou vidro de 500 ml, rendimento de 5 l, no sabor caju, abacaxi, goiaba e/ou maracujá. Deverá conter data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Da fruta	120	R\$ 4,30	R\$ 516,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----						R\$ 6.739,40



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 46.633.850/0001-28, estabelecida na Rua RR 18, Quadra 10, Lote 19, Residencial Ravena – Senador Canedo/GO, Fone: (62) 9 9503-6879/ (62) 9913-17611, E-mail: adenermartins19@gmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Adener Gomes Martins**, inscrito no CPF sob o nº 064.115.385-65, vencedora conforme abaixo:

Item	Especificação	Und	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
91	iogurte integral adoçado, sabores variados, produzido com leite pasteurizado integral, sem adição de soro de leite, de consistência cremosa, com qualidade estabelecida pela agência nacional de vigilância sanitária (anvisa) do ministério da saúde (ms) e pelo ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (mapa). Embalagem contendo 850 g.	Un	Frutap	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----						R\$ 399,50

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.147.039/0001-85, estabelecida na Avenida Padre Marinho, Quadra B, Lote 13 C-4, Setor Estive – Piracanjuba/GO, Fone: (64) 3405-3405/ (64) 3405-1610, E-mail: jusilva2210@hotmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Flavio Jaci de Paula**, inscrito no CPF sob o nº 028.587.311-36, vencedora conforme abaixo:

Item	Especificação	Und	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
01	Abacate, 1ª qualidade, fresco, com casca lisa, sem ferimentos ou podridão, isentos de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.	Kg	Ceasa	1200	R\$ 5,98	R\$ 7.176,00
02	Abacaxi tipo perola c/	Un	Ceasa	1000	R\$ 4,19	R\$ 4.190,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	casca, firme e sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, isentos de danos físicos oriundo do manuseio e do transporte.					
03	Abóbora tipo cabotiá, de primeira qualidade, com casca firme, sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, e isenta de danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	Ceasa	600	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00
04	Abobrinha verde fresca, média, com casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substancias estranhas.	Kg	Ceasa	400	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
05	Açafrão em pó, embalagem de 100 gr, de 1ª qualidade, fabricado a partir de matéria prima pura, isento de impurezas. Na embalagem deverá conter data de fabricação e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	Un	Premium	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
06	Achocolatado em pó, diet, embalagem de 210 g, fonte de cálcio e fibras. Ingredientes: maltodextrina, cacau lecitinado, minerais (ferro, zinco e selênio), vitaminas a, b6, b1 e b2, nicotinamida, ácido pantotênico e ácido fólico. Edulcorantes artificiais:	Un	Lowcucar	10	R\$ 16,10	R\$ 161,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	ciclamato de sódio, aspartame, sacarina sódica, acessulfame de potássio, aromatizante e antiiumectante (dióxido de silício). Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega					
07	Achocolatado em pó, embalagem de 400 g, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, contendo no mínimo as vitaminas a, b2, b6 e b1, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Data de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Italac	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
08	Açúcar, na cor branca, pacotes de 5 kg, embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, contendo dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade de produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa.	Un	Ibia	850	R\$ 17,40	R\$ 14.790,00
09	Adoçante dietético líquido, 100% stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio, sorbato de potássio, acidulante ácido	Un	Stevia natus	15	R\$ 8,10	R\$ 121,50



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	cítrico, sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acessumfame k, unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo de 2 (dois) anos, a contar a partir da data da entrega.					
11	Água mineral sem gás embalagem pet transparente, 500ml, contendo informações do fabricante, data de fabricação e validade. Aspecto límpido e sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Un	Pura	4000	R\$ 0,79	R\$ 3.160,00
12	Alface 1ª qualidade, padrão médio com folhas, integras firmes, sem manchas ou danos mecânicos, livre de larvas ou parasitas servidas no palito.	Palito	Ceasa	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
13	Alho de cabeça de 1º qualidade, aparência fresca e são, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento, isento de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	Kg	Ceasa	700	R\$ 18,50	R\$ 12.950,00
14	Ameixa roxa (prunus salicina), com maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade, in natura, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor)	Kg	Ceasa	30	R\$ 23,70	R\$ 711,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando um grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, sem presença de sujidades, parasitos e larvas					
15	Amendoim para consumo direto ou uso culinário, livre de impurezas e danos, em embalagem de 500 g, contendo data de fabricação e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Pacha	150	R\$ 4,49	R\$ 673,50
16	Amido de milho, embalagem de 500gr, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Sinha	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
17	Apresentado de carne bovina mista resfriado, fatias médias, em embalagem que contenha informações da data de manipulação e validade, o produto deve ser embalado em plástico transparente, limpo, resistente e que garanta a qualidade até o momento do consumo, que tenha aspecto próprio de cor e odor característico do produto.	Kg	Frico	500	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
18	Arroz branco tipo i, longo fino, pacotes de 5 kg, embalagem plástica, íntegra, resistente,	Un	Vale do ouro	2300	R\$ 25,00	R\$ 57.500,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	vedada hermeticamente, isento de parasitas, contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de envasamento. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e/ ou resoluções vigentes da anvisa.					
19	Arroz integral constituído de grãos inteiros, com umidade permitida por lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, acondicionado em pacote de 1 kg. Deverá apresentar validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega	Pct	Crystal	150	R\$ 8,40	R\$ 1.260,00
20	Aveia em flocos, com grãos laminados, rica em fibra alimentar, fonte de ferro, magnésio, zinco, vitaminas a, b1, b6 e d, com cor, aroma e sabor característicos, sem quaisquer adulterações ou contaminações. Na embalagem, deverão constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, validade e número do lote. Embalagem contendo 500 g	Pct	Nestle	1500	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00
21	Azeite de oliva, extra virgem, embalagem contendo 200 ml.	Un	La violetera	10	R\$ 27,40	R\$ 274,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

22	Azeitonas - verdes inteiras e sem caroço, em conserva, embalagem de 250g, com informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	Un	La violetera	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
23	Bacon tipo fatiado defumado, acondicionado em embalagem adequada, com informações do fabricante, número de lote e registro no órgão competente, com data de validade superior a 30 dias a partir da data de entrega do produto.	Kg	Seara	50	R\$ 27,40	R\$ 1.370,00
24	Bala mastigável, sabores de frutas sortidas, embalagem de 500 gr, contendo informações do fabricante, data de fabricação e número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pct	Erlan	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
25	Banana maçã madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, isentos de danos físicos oriundo do manuseio e de transporte.	Kg	Ceasa	2500	R\$ 5,40	R\$ 13.500,00
26	Banana marmelo madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, sem danos físicos oriundos do manuseio e de transporte.	Kg	Ceasa	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

27	Banana prata madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, isentos de danos físicos oriundo do manuseio e de transporte.	Kg	Ceasa	3800	R\$ 3,40	R\$ 12.920,00
28	Banana terra madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, sem danos físicos oriundos do manuseio e de transporte.	Kg	Ceasa	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
29	Batata doce média, com casca firme, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substancias estranhas.	Kg	Ceasa	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00
30	Batata inglesa, média, com casca firme, lisa e integra, sem manchas e sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substancias estranhas.	Kg	Ceasa	1000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
31	Batata palha embalagem de 800 gr, contendo informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Pct	Karis	50	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
33	Beterraba fresca, com casca firme, sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou	Kg	Ceasa	400	R\$ 1,99	R\$ 796,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	substancias estranhas.					
35	Biscoito tipo maisena - zero lactose, embalagem de 330 g, com identificação do produto, dos ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, data de fabricação, número do lote e prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.	Un	Liane	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
36	Bolacha água e sal - embalagem de 330 g, contendo informações nutricionais, data de fabricação, número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Cristal	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
37	Bolacha tipo maisena - embalagem de 330 g, contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Liane	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
38	Bolacha tipo rosquinha de coco, embalagem de 600 gr, contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Rancheiro	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
39	Brócolis fresco, de aspecto médio, em maços, firmes, sem manchas ou danos mecânicos, sem larvas ou parasitas	Un	Ceasa	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
41	Café torrado e moído, pacote de 500 g,	Pct	Rochedo	250	R\$ 14,09	R\$ 3.522,50



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	tradicional, acondicionado em pacote aluminizado e embalado à vácuo.					
42	Cubos de caldo de carne, embalagem de 114 gr, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Maggi	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
43	Cubos de caldo de galinha, embalagem de 114 gr, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Maggi	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
45	Canela em pó, de primeira qualidade, embalagem de 30 g. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Pct	Mais sabor	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
46	Cará, padrão médio, com casca firme e íntegra, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, isento de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	Kg	Ceasa	600	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
47	Carne bovina 1ª (coxão mole - patinho) fresca, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característico do produto. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que	Kg	Brotas	4000	R\$ 25,00	R\$ 100.000,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	garanta a integridade do produto até o momento do consumo.					
48	Carne bovina 2ª (paleta, músculo traseiro, lombão e peixinho) fresca, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característico do produto. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	Kg	Brotas	8000	R\$ 22,50	R\$ 180.000,00
49	Carne tipo costela bovina, resfriada, fresca, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característico do produto. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	Kg	Brotas	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
50	Carne de peixe - filé de tilápia, 1ª qualidade, sem pele, sem couro, sem espinha ou escamas, in natura, congelado, em pacotes de 400 g, com data de validade e lote descrito na embalagem, temperatura de conservação -18°C, pacotes acomodados em caixas de papelão, em perfeitas condições estruturais, padronizados e lacrados. O produto deverá ser isento de substâncias estranhas	Un	Boua	1500	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais. Os pacotes deverão ser rotulados conforme a legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, número de registro nos órgãos competentes e os valores nutricionais. Deverá ser entregue sob refrigeração.					
51	Carne suína (pernil sem osso) fresca, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característico do produto. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo.	Kg	Brotas	2700	R\$ 16,79	R\$ 45.333,00
52	Cebola compacta e firme, com casca lustrosa, sem lesões de origem física, apodrecimento ou perfurações e cortes.	Kg	Ceasa	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
53	Cebola roxa, compacta e firme, com casca lustrosa, sem lesões de origem física, apodrecimento, perfurações ou cortes.	Kg	Ceasa	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
54	Cebolinha verde de 1ª qualidade, fresca (maço).	Un	Ceasa	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
55	Cenoura média com casca lisa, firme e lustrosa, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, perfurações e cortes.	Kg	Ceasa	1800	R\$ 2,10	R\$ 3.780,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

56	Chá de sabores variados, para uso alimentício, caixa contendo no mínimo 10 (dez) sachês	Cx	Matte leao	50	R\$ 3,35	R\$ 167,50
57	Chocolate tipo bombom, embalagem de 1 kg, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Lacta	80	R\$ 41,10	R\$ 3.288,00
58	Chuchu, com casca firme, sem lesões de origem física, apodrecimento ou perfurações e cortes.	Kg	Ceasa	500	R\$ 3,74	R\$ 1.870,00
59	Coco ralado produto de boa qualidade, desidratado e parcialmente desengordurado, sem adição de açúcar, isento de substâncias estranhas em sua composição, com embalagem de 100g, com registro no ministério da saúde, data de empacotamento e prazo de validade aparente. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Un	Sabor do nordeste	800	R\$ 2,40	R\$ 1.920,00
60	Coentro fresco, de 1º qualidade. (maço).	Un	Ceasa	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
61	Couve folhas de padrão médio, em maços, firmes, sem manchas ou danos mecânicos, sem larvas e parasitas (maço).	Un	Ceasa	1000	R\$ 2,91	R\$ 2.910,00
62	Couve-flor, in natura, fresca, tipo média híbrida, nova, firme e compacta, com buquês bem fechados de cor branca ou creme, sem manchas escuras e sem sinais de	Un	Ceasa	400	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	murchaço, com talos firmes. Isenta de sujidades, enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes e quaisquer materiais que comprometam a sua qualidade					
63	Creme de cebola, envelope de 68g. Uso culinário para temperar carnes, frangos, peixes, saladas e legumes, preparação de molhos, cremes, assados, grelhados, ensopados, pães e massas.	Un	Maggi	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
64	Creme de leite embalagem de 1 kg contendo data de fabricação lote e validade mínima de 6 meses após a entrega.	Un	Piracanjuba	50	R\$ 10,99	R\$ 549,50
65	Creme de leite, embalagem tetrapak 200gr, contendo informações do fabricante, data de fabricação e validade. Aspecto límpido e sem impurezas. Cor e odor característico, validade mínima de 6 meses na data da entrega	Un	Piracanjuba	75	R\$ 2,90	R\$ 217,50
69	Espinafre fresco, folhas de padrão médio, integras, firmes, sem manchas ou danos mecânicos. (maço)	Un	Ceasa	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
70	Extrato de tomate concentrado em lata integra de 340 gr com resistência firme de polpa de tomate concentrada, deverá constar data de	Un	Bonare	5000	R\$ 2,99	R\$ 14.950,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	fabricação e data de validade. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.					
71	Farinha de mandioca tipo biju- caseira, fabricada a partir de matérias prima limpas, isentos de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas. Embalagem integra de 500 grs. Na embalagem deverá conter dados do fabricante, registro do órgão de fiscalização, data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da entrega.	Un	Piracanjuba	980	R\$ 4,99	R\$ 4.890,20
72	Farinha de trigo tipo i, enriquecida com ácido fólico e ferro, embalagem de 1 kg, contendo tabela nutricional, data de fabricação, número de lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega.	Un	So trigo	7000	R\$ 2,90	R\$ 20.300,00
73	Feijão carioca tipo i ' in natura ' - pct de 1 kg, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, grãos de tamanhos e formas naturais, limpos, secos, isentos de matéria terrosa e parasitas, embalagem contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto.	Un	Douradinho	3000	R\$ 4,98	R\$ 14.940,00
74	Fermento em pó biológico seco, (fermento para uso na fabricação de pães, roscas, tortas), envelopes	Un	Dona benta	6000	R\$ 0,98	R\$ 5.880,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	de 10 gr.					
75	Fermento em pó químico, embalagem de 250gr contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	Un	Royal	800	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
77	Frango (coxa e sobrecoxa) com dorso, resfriado de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data de empacotamento e validade visível na embalagem.	Kg	Friato	1500	R\$ 8,50	R\$ 12.750,00
78	Frango (peito c/ osso) resfriado de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data de empacotamento e validade visível na embalagem.	Kg	Friato	2000	R\$ 11,80	R\$ 23.600,00
79	Frango (peito sem osso) resfriado de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. A carne deve ser embalado em saco plástico transparente, limpo, resistente, que	Kg	Friato	5000	R\$ 18,00	R\$ 90.000,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data de empacotamento e validade visível na embalagem.					
80	Frango inteiro de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. Contendo fígado, pés e moela, embalagem plástica transparente, limpo, resistente, congelado, data de empacotamento e validade visível na embalagem.	Kg	Friato	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
81	Fubá tipo mimoso, embalagem de 500 gr, isentos de parasitas, embalagem contendo data de fabricação, número do lote validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Sinha	1500	R\$ 1,91	R\$ 2.865,00
82	Garrafão de água mineral de 20 litros, contendo informações do fabricante, data de envasamento e número do lote. Aspecto límpido e sem impurezas, cor e odor característico. Validade mínima do líquido de 6 meses a partir da data da entrega.	Un	Pura	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
83	Gelatina - sabores variados 20 g, contendo data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Adoralle	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
85	Geleia, linha diet, peso líquido de 280 g. Ingredientes: frutas 50% (amora, morango ou	Un	Quensberry	30	R\$ 20,35	R\$ 610,50



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	framboesa), edulcorantes sorbitol, glicosídeo de esteviol (stévia) e sucralose, fosfato tricálcio (cálcio), estabilizante pectina de fruta, suco concentrado de limão, conservador sorbato de potássio. A embalagem deverá conter data de fabricação, número do lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega					
86	Goiaba de primeira qualidade, apresentando condições que permitem suportar a manipulação, transporte e conservação adequados para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas	Kg	Ceasa	3500	R\$ 5,80	R\$ 20.300,00
87	Goiabada, embalagem 1,01 kg, contendo tabela nutricional, data de fabricação, lote e validade, data mínima de 06 meses na data de entrega.	Un	Val	300	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
90	logurte integral adoçado, sabores variados, produzido com leite pasteurizado integral, sem adição de soro de leite, de consistência cremosa, com qualidade estabelecida pela agência nacional de vigilância sanitária (anvisa) do ministério da saúde (ms) e pelo ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (mapa). Embalagem contendo 120 g	Un	Cooper belgo	30000	R\$ 1,19	R\$ 35.700,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

92	logurte natural em embalagem de 160 g, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Ingredientes: leite integral, leite em pó e fermentos lácteos. Isento de sujidades, contaminações ou corpos estranhos. Produto com registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif) ou serviço de inspeção estadual (sie). Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data da entrega.	Un	Goianinho	300	R\$ 2,49	R\$ 747,00
93	Jiló com casca firme, lisa e integra, sem manchas e sem sinais de apodrecimento, isento de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substancias estranhas	Kg	Ceasa	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
94	Ketchup tradicional, em embalagem de 1,01 kg, contendo data de fabricação, número do lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Quero	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00
96	Laranja pera padrão médio, madura, com casca lisa e caldo, integra sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	8000	R\$ 3,98	R\$ 31.840,00
97	Leite condensado 395g, embalagem tetra pak, não contém glúten, contendo data de fabricação e	Un	Piracanjuba	50	R\$ 4,99	R\$ 249,50



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	validade.					
98	Leite de soja original, com combinação da proteína da soja com 0% lactose e 0% colesterol. Fonte de minerais cálcio, zinco e das vitaminas, a b2 b6 b12 c d e e ácido fólico. Embalagem tetrapak contendo 1 litro.	Un	Ades	220	R\$ 11,00	R\$ 2.420,00
100	Leite integral, de 1 litro, embalagem tetra pak, contendo data de fabricação e validade.	Un	Leitbom	16000	R\$ 4,90	R\$ 78.400,00
102	Limão taiti, casca lisa, sem sinais de apodrecimento ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
103	Linguiça tipo calabresa defumada acondicionada em embalagem adequada, com informações do fabricante, número de lote e registro no órgão competente, com data de validade superior a 30 dias a partir da data de entrega do produto	Kg	Seara	30	R\$ 18,10	R\$ 543,00
104	Linguiça de frango fresca, resfriada a base de carne de frango temperada, sem a presença de pimenta, acondicionada em embalagem adequada, com informações do fabricante, e registro no órgão competente - (sif ou sim), com data de validade superior a 30 dias a partir da data de entrega do produto.	Kg	Brotas	1500	R\$ 14,25	R\$ 21.375,00
105	Maçã fuji, com casca lisa íntegra, sem sinais de apodrecimentos ou danos	Kg	Ceasa	6000	R\$ 7,49	R\$ 44.940,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	mecânicos.					
106	Maçã verde de primeira qualidade, tamanho médio uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firme e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Apresenta grau de maturação adequado para manipulação, transporte e consumo	Kg	Ceasa	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00
107	Macarrão tipo espaguete, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com capacidade para 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Safra	4000	R\$ 2,20	R\$ 8.800,00
108	Macarrão integral tipo espaguete, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 500 g de peso líquido. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e	Pct	Cristal	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. O produto deve apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
109	Macarrão integral tipo parafuso, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 500 g de peso líquido. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. O produto deve apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Pct	Cristal	150	R\$ 3,89	R\$ 583,50
110	Macarrão integral tipo pene, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 500 g de peso líquido. A embalagem deverá conter os dados de identificação e	Pct	Cristal	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
111	Macarrão p/ lasanha, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com capacidade para 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Cristal	150	R\$ 6,20	R\$ 930,00
112	Macarrão tipo padre nosso, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Safra	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

113	Macarrão tipo parafuso, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Safra	1000	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00
115	Mamão formosa com casca firme, sem rachaduras, partes escuras, sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	1000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
116	Mandioca descascada, pacote de 1 kg, limpa e sem manchas, congeladas, de 1ª qualidade. Que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento maior que 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	Ceasa	500	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
117	Manga tomy, com casca firme, sem rachaduras, partes escuras, sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	100	R\$ 7,49	R\$ 749,00
118	Manteiga de leite de 1º qualidade com sal, em embalagem de 500 gr, com data de fabricação, número de lote e vencimento superior a 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Piracanjuba	1300	R\$ 19,50	R\$ 25.350,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

119	Margarina vegetal com sal, alimento resultante da emulsão estável de óleos e/ou gorduras vegetais comestíveis com o leite, contendo no mínimo 65% de lipídios. Deverá estar acondicionado em pote de 500 gr, contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e nº de lote. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Un	Delicia	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
120	Melancia deve apresentar casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações e cortes.	Kg	Ceasa	10000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
121	Melão de casca firme, lustrosa, sem manchas escuras, sem lesões e perfurações, sem sinal de apodrecimento.	Kg	Ceasa	35	R\$ 5,99	R\$ 209,65
123	Milho em conserva, lata de 280 g com peso drenado de 170 g, com informações do fabricante, data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Un	Fugini	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
124	Milho para pipoca tipo 1, classe amarela embalagem de 500gr, contendo informações do fabricante, data de fabricação e validade. Isento de substancias estranha aspectos límpido e sem impurezas, validade mínima de 3 meses após	Un	Sinha	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	empacotamento.					
125	Milho de canjica tipo i, embalagem de 500 gr, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, grãos de tamanhos e formas naturais, limpos, secos, isentos de parasitas, embalagem contendo data de fabricação e número do lote do produto.	Pct	Sinha	150	R\$ 2,20	R\$ 330,00
126	Milho verde tipo espiga, de 1ª qualidade, fresco, sem casca, embalado com informações de procedência do produtor, sem partes escuras e sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos. (bandeja com 5 unidades).	Band eja	Ceasa	1000	R\$ 6,21	R\$ 6.210,00
127	Molho de mostarda, em embalagem de 190 g, contendo data de fabricação, número do lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Un	Quero	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
128	Molho shoyu, em embalagem contendo 145 ml, com data de fabricação, número do lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Un	Ajinomoto	20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
129	Morango em embalagem média, frescos e sem sinais de apodrecimento, ou danos mecânicos.	Band eja	Ceasa	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
130	Óleo de soja refinado, embalagem transparente, 900 ml, contendo informações do fabricante, data de	Un	Comigo	8000	R\$ 5,89	R\$ 47.120,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	fabricação, validade. Isento de substâncias estranhas a sua composição, aspecto límpido e sem impurezas a 25° c. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.					
131	Orégano de primeira qualidade, pacote com 15 g, contendo rótulo com marca, peso líquido, data de fabricação e validade. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	Pct	Mais sabor	500	R\$ 2,15	R\$ 1.075,00
132	Ovos tipo 2, branco médio, com casca limpa, íntegra e sem deformações na embalagem deve constar data de fabricação e data de validade e número de lote. Validade mínima de 30 dias na data da entrega.	Dz	Loyola	10000	R\$ 6,45	R\$ 64.500,00
133	Palmito inteiro, em conserva, em embalagem de vidro de 300 g, contendo data de fabricação, número de lote e validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Imperador	20	R\$ 21,40	R\$ 428,00
134	Pão de forma de trigo branco, isento de gordura trans, margarina e gordura vegetal não especificada, fatiado, em embalagem de 500 g. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	Pct	Di napoli	1600	R\$ 6,50	R\$ 10.400,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

135	Pão de hot dog fresco, de 50 g	Kg	Brotas	100	R\$ 7,41	R\$ 741,00
136	Pão doce, tipo brioche, fresco de 40 gramas.	Kg	Brotas	100	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00
137	Pão doce, do tipo pão de milho, fresco de 40 gramas	Kg	Brotas	1800	R\$ 8,54	R\$ 15.372,00
138	Pão doce, do tipo sovado, fresco de 40 gramas.	Kg	Brotas	200	R\$ 9,56	R\$ 1.912,00
139	Pão francês, fresco, de 50 gr. De melhor qualidade	Kg	Brotas	7000	R\$ 12,49	R\$ 87.430,00
140	Pão integral contendo no mínimo: farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, sal e fermento, fatiado. Embalagem de 450 g, devendo constar informações do fabricante, data de fabricação, data de validade e informação nutricional conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega	Pct	Di napoli	30	R\$ 6,49	R\$ 194,70
142	Pão tipo bisnaguinha com peso médio de 20 g cada unidade, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, óleo vegetal e fermento. O produto deverá estar isento de sujidades e bolores, apresentando-se macio, com sabor e odor característicos. Embalagem com 300 g, plástico transparente atóxico, unidades do produto devidamente lacradas, devendo constar informações do	Pct	Di napoli	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	fabricante, data de fabricação, data de validade e informação nutricional conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.					
143	Pepino fresco de 1ª qualidade, cor verde sem sinais de apodrecimento ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	400	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
144	Pêra tipo williams ou portuguesa, primeira qualidade, lisa, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Apresentando grau de maturação adequado para a manipulação, transporte e consumo	Kg	Ceasa	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00
146	Pimenta bode verde, fresca de primeira qualidade, bandeja contendo 70 g.	Un	Mais sabor	15	R\$ 2,30	R\$ 34,50
147	Pimenta-de-cheiro verde, fresca e de primeira qualidade, bandeja contendo 70 g	Un	Mais sabor	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
148	Pimenta do reino moída, de 1ª qualidade, embalagem de 100 gr, fabricada a partir de matéria prima pura, isenta de impurezas. Na embalagem deverá conter data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	Un	Mais sabor	15	R\$ 4,99	R\$ 74,85



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

149	Pimentão verde, fresco, sem sinais de apodrecimento ou danos mecânicos de transporte.	Kg	Ceasa	50	R\$ 5,79	R\$ 289,50
150	Pirulitos de frutas sabores sortidos, embalagem plástica de 700 gramas, contendo informações do fabricante, número de lote, data de fabricação, validade mínima de 6 meses da data de entrega.	Un	Florestal	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
151	Polvilho doce do tipo caseiro, em embalagem de 1 kg contendo informações do fabricante, data de fabricação e número de lote, sem adição de fécula, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Goiano	1500	R\$ 5,40	R\$ 8.100,00
152	Queijo muçarela. Com fatias médias, com registro no órgão competente (sif ou sim), contendo informações do fabricante, produto elaborado unicamente com leite de vaca, aspecto de massa semi-dura, cor branca, homogênea, levemente salgado e resfriado, data de fabricação e validade do produto fatiado na data da entrega.	Kg	Piracanjuba	700	R\$ 40,90	R\$ 28.630,00
153	Queijo tipo minas curado e ralado, de 1ª qualidade, em embalagem de 1 kg, contendo informações do fabricante, com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, produto elaborado	Kg	Lm queijos	675	R\$ 32,90	R\$ 22.207,50



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	unicamente com leite de vaca, em embalagem transparente, reforçada.					
154	Queijo tipo minas, fresco, aparência boa, embalagem contendo informações do fabricante com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, produto elaborado unicamente com leite de vaca, aspecto de massa semi-dura cor branca, homogênea, levemente salgado e resfriado.	Un	Flora	800	R\$ 27,90	R\$ 22.320,00
155	Quiabo de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Sem presença de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	Ceasa	100	R\$ 6,14	R\$ 614,00
156	Quitandas tipo biscoito/pão de queijo, pronto para consumo.	Kg	Brotas	120	R\$ 26,40	R\$ 3.168,00
157	Quitandas tipo bolo (sabores variados), pronto para consumo.	Kg	Brotas	40	R\$ 13,54	R\$ 541,60
158	Quitandas de doce sortidas, pronto para consumo (bolacha, broa, nhoque, broa de fubá, bolacha doce de fubá, bolacha champagne, bolacha quebrador, casadinho de goiabada, casadinho de doce de leite, sonho com recheio de goiabada, carolina com recheio de doce de leite e chocolate, lua de	Kg	Brotas	100	R\$ 29,40	R\$ 2.940,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	mel com recheio de creme de leite ninho, enroladinho de queijo, quitanda tipo bombocado.					
159	Quitanda tipo rosquinha hungara, pronto pra consumo, rosca de queijo, rosca fabiana, rosca de coco pequena.	Kg	Brotas	40	R\$ 10,73	R\$ 429,20
160	Quitandas de sal assado, pronto para consumo (empadinha de frango, mini-pizza, enroladinho de salsicha, esfirra aberta com recheio de carne, croissant com recheio de frango, americano de presunto/muçarela/bacon barquete, torta salgada.	Kg	Brotas	150	R\$ 32,90	R\$ 4.935,00
161	Refrigerante sabor cola zero, composto por água gaseificada, açúcar, extrato de coca, cafeína, corante, caramelo, acidulante, ins 338, qualidade, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, validade. Sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Un	Coca cola	200	R\$ 8,98	R\$ 1.796,00
162	Refrigerante sabor cola composto por água gaseificada, açúcar, extrato de coca, cafeína, corante, caramelo, acidulante, ins 338, embalagem pet, transparente de 2,5 litros, contendo informações do	Un	Coca cola	600	R\$ 10,02	R\$ 6.012,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico.					
163	Refrigerante sabor cola composto por água gaseificada, açúcar, extrato de coca, cafeína, corante, caramelo, acidulante, ins 338, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Pepsi	600	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
164	Refrigerante sabor guaraná, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Kuat	400	R\$ 5,21	R\$ 2.084,00
165	Refrigerante sabor guaraná, tipo diet, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Antarctica	200	R\$ 5,91	R\$ 1.182,00
166	Repolho roxo fresco, com tamanho e coloração uniformes, sem partes	Kg	Ceasa	1000	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	escuras, larvas ou parasitas, sinais de apodrecimento ou danos mecânicos					
167	Repolho verde fresco, tamanho e coloração uniforme, sem partes escuras, larvas ou parasitas, sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	Kg	Ceasa	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
168	Requeijão cremoso, em embalagem de 200 g, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 3 (três) meses a partir da data da entrega. Ingredientes: leite integral, creme de leite, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante, fermento lácteo, emulsificantes (ins 450iii, ins 452i, ins451i, ins450v e ins 451iii), regulador de acidez ácido láctico, conservadores sorbato de potássio e nisina	Un	Canto de minas	30	R\$ 6,24	R\$ 187,20
169	Sal refinado, iodado, na embalagem de 1 kg, deve constar data de fabricação, validade, lote. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Un	Dunas	700	R\$ 1,35	R\$ 945,00
170	Salgadinho frito, pronto para consumo (coxinha de frango, croquete, quibe, rissole, quibe recheio de carne, quibe recheio de queijo, bolinha de queijo com catupiry, pastel de carne.	Kg	Brotas	300	R\$ 49,90	R\$ 14.970,00
171	Salsa fresca, de 1º qualidade (maço).	Un	Ceasa	20	R\$ 2,49	R\$ 49,80



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

173	Sardinha enlatada em conserva, eviscerada e descamada, rotulada e esterilizada. Composição: sardinha e óleo de soja. O produto deve estar livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida. Embalagem em lata metálica de 250 g e 150 g de peso drenado, inviolável, com verniz sanitário, recravada, isenta de estufamento, vazamento, corrosão interna, amassamento, ferrugem, perfurações e outras danificações. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Un	Gomes da costa	8000	R\$ 6,70	R\$ 53.600,00
174	Sorvete, sabores variados. Ingredientes: água, açúcar, gordura vegetal, xarope de glicose, leite em pó desnatado, soro de leite, maltodextrina, cacau em pó, estabilizantes (goma guar, goma jataí, carragena), emulsificante (mono e diglicerídeos de ácidos graxos), aromatizantes, corantes naturais (carmim e urucum) e acidulante (ácido cítrico). Em embalagem de 2 l, contendo informações do fabricante, data de fabricação e número de lote, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	Un	Creme mel	200	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00
176	Suco de fruta, em embalagem de 200 ml,	Un	La fruitt	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	nos sabores: uva, caju, maracujá, abacaxi, goiaba, manga, pêssego e/ou laranja. Deverá constar data de fabricação e data de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.					
177	Suco de fruta, rendimento 1lt, embalagem tetrapak, sabores variados, sabores: uva, caju, maracujá, abacaxi, goiaba, manga, pêssego e laranja, deverá constar data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 6 meses na data da entrada.	Un	La fruitt	300	R\$ 4,03	R\$ 1.209,00
178	Tempero em pó, para carnes, aves e salada. Sache com 60g	Un	Sazon	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
179	Tomate cereja com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes (bandeja com 250 g)	Un	Ceasa	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
180	Tomate pêra com polpa firme e intacta isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.	Kg	Ceasa	4000	R\$ 2,90	R\$ 11.600,00
181	Tomate salada, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem	Kg	Ceasa	150	R\$ 2,90	R\$ 435,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	lesões de origem física, rachaduras e cortes.					
182	Torrada integral e salgada, própria para consumo humano, em embalagem de 160 g. Deve conter data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	Un	Bauducco	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00
183	Trigo para quibe, embalagem plástica de 500gr, contendo data de fabricação, informações nutricionais e data de validade do produto mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Pacha	1500	R\$ 4,21	R\$ 6.315,00
185	Uva tipo rubi, fresca, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacta, livre de material terroso, sem danos físicos oriundos do transporte.	Kg	Ceasa	30	R\$ 13,15	R\$ 394,50
186	Uva verde sem semente, com casca fina e coloração entre o amarelo e o esverdeado, ou na coloração roxa com nuances rosadas, sem defeitos que prejudiquem o consumo ou o rendimento, como podridão, danos, passadas ou murchas. O produto deverá estar fresco e no ponto de consumo (bandeja com 500 g).	Un	Ceasa	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00
187	Vagem fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e	Kg	Ceasa	600	R\$ 10,91	R\$ 6.546,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	intacta, sem material terroso e danos físicos oriundos do manuseio e transporte.					
188	Vinagre de maçã de 1º qualidade, embalagem de 750 ml, contendo informações do fabricante, número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Castelo	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----						R\$ 1.537.159,60

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 46.936.421/0001-20, estabelecida na Avenida W 7, Quadra 37 A, Lote 01, Casa 02, Bairro Santa Luzia – Aparecida de Goiânia/GO, Fone: (62) 9 9986-1989/ (62) 3582-3374, E-mail: comercialvbseis@gmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Welson de Souza**, inscrito no CPF sob o nº 529.476.101-72, vencedora conforme abaixo:

Item	Especificação	Und	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
10	Água mineral sem gás, embalagem copo transparente de 200 ml, contendo informações do fabricante, data de envasamento e número do lote. Aspecto límpido e sem impurezas, cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	Un	Pura	1500	R\$ 0,52	R\$ 780,00
32	Bebida saborizada, sabor artificial de chocolate, em embalagem tetra pak de 1 l, à base de soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído,	Lt	Italac	80	R\$ 7,19	R\$ 575,20



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

	açúcar, calda de cacau, creme de leite, amido modificado, cloreto de sódio, vitaminas a e d, estabilizantes celulosos microcristalina, fosfato trissódico, fosfato dissódico e citrato de sódio, aromatizante e espessantes carboximetilcelulose sódica e carragena.					
34	Biscoito integral de leite, sem gorduras trans, em embalagem de 75 g, com informações nutricionais e data de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Un	Belvita	600	R\$ 6,59	R\$ 3.954,00
101	Leite sem lactose, de 1 litro, embalagem tetra pak, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Un	Italac	500	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
172	Salsicha de carne mista resfriada, com cor e aspecto característico do produto, boa aparência, embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e número de lote, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	Pif paf	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----						R\$ 10.370,20

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 28.209.943/0001-48, estabelecida na Alameda das Gardênias, nº 1.867, Residencial Maria Monteiro – Trindade/GO, Fone: (62) 3094-8824, E-mail: vertente@vertentedistribuicao.com/ vertentedistribuicao@hotmail.com, neste ato



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

representado pelo Sr. Daniel de Paula Silva Tavares, inscrito no CPF sob o nº 026.473.091-75, vencedora conforme abaixo:

Item	Especificação	Und	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
122	Mexerica de primeira qualidade, de tamanho médio, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firme e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Apresentando grau de maturação adequado para manipulação, transporte e consumo	Kg	Ceasa	3500	R\$ 3,94	R\$ 13.790,00
141	Pão integral tipo bisnaguinha, com peso médio de 20 g cada unidade, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral e/ou grãos integrais, açúcar, sal, óleo vegetal e fermento. O produto deverá estar isento de sujidades e bolores, apresentando-se macio, com sabor e odor característicos. Embalagem de 300 g, plástico transparente atóxico, unidades do produto devidamente lacradas, devendo constar informações do fabricante, data de fabricação, data de validade e informação nutricional conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir	Pct	Formosa	30	R\$ 8,73	R\$ 261,90



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

da data de entrega					
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----					R\$ 14.051,90
VALOR TOTAL DO CERTAME -----					R\$ 1.568.720,60

I. Importa-se a presente licitação na importância total de **R\$ 1.568.720,60 (Um milhão quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e vinte reais e sessenta centavos)**.

II. A listagem do cadastro reserva referente ao presente registro consta no Anexo Único da presente Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO E RECURSOS

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos das dotações orçamentárias afeta aos órgãos do Fundo Municipal de Educação de Piracanjuba/GO, a saber:

Centro de Custo	01.01
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.306.1207.2108
Elemento	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento	7 – Gêneros de Alimentação
Ficha/ Fonte	799.000/ 115.51
Centro de Custo	01.00
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.361.1207.2109
Elemento	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento	7 – Gêneros de Alimentação
Ficha/ Fonte	815.000/ 101.00
Centro de Custo	01.10
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.361.2309.2110
Elemento	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento	7 – Gêneros de Alimentação
Ficha/ Fonte	829.000/ 101.00
Centro de Custo	01.07
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.365.2312.2113
Elemento	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento	7 – Gêneros de Alimentação
Ficha/ Fonte	869.000/ 101.00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Centro de Custo	01.09
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.367.2315.2117
Elemento	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento	7 – Gêneros de Alimentação
Ficha/ Fonte	889.000/ 101.00

DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

CLÁUSULA QUARTA: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses contar da data de sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), podendo ter sua vigência prorrogada nos moldes estabelecidos na Lei Federal nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA: No ato de prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

I. O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado.

CLÁUSULA SEXTA: O contrato decorrente da Ata de Registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 01 (um) exercício.

CLÁUSULA SÉTIMA: Na formalização de contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforma artigo 95, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

I. O instrumento contratual de que se trata a cláusula oitava deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA NONA: Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o artigo 124, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

CLÁUSULA DÉCIMA: Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

I. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

a) Aceitarem cotar os bens com preços iguais ao adjudicatário, observada a ordem de classificação da licitação; e

b) Mantiverem sua proposta original.

II. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

III. O registro a que se refere o inciso II, tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

IV. Para fins de ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro reserva a que se refere a alínea "b" do inciso I, da cláusula décima, somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

I. Quando o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições previamente estabelecidos.

II. Quando houver cancelamento do registro de preços do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O preço registrado com indicação dos licitantes será divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA: Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidas no Edital de licitação sob pena de decair o direito, sem prejuízos das



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021.

I. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 01 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Quando o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e nas condições estabelecidas no Edital e observado o disposto na cláusula décima primeira, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e condições propostas pelo primeiro classificado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata a cláusula décima, inciso I, alínea "b", aceitar a contratação nos termos do inciso anterior, a Administração observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos publicitados, poderá:

I. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção do preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

II. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem de classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

DAS ALTERAÇÕES OU ATUALIZAÇÕES DOS PREÇOS REGISTRADOS

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

I. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do artigo 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

II. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

III. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

a) No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

b) No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

I. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

II. Na hipótese prevista no inciso anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

III. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

IV. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

I. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

II. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

III. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do inciso anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

IV. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

V. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no inciso I o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

VI. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: O remanejamento somente poderá ser feito:

- I. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- II. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no artigo 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA: Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos da cláusula vigésima terceira, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA: Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública que não participaram do procedimento de intenção de registro de preços poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

I. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal nº 14.133, de 2021; e

III. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA: A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

I. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA: Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA: O prazo de que trata a cláusula anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA: O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos da cláusula vigésima nona.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA: As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA: O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA: A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata a cláusula trigésima quarta, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA: É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA: O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Decreto Municipal nº 17, de 08 de janeiro de 2024, bem como o Edital do Pregão Eletrônico Registro de Preços.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA: As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA: É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade, conforme o Decreto Municipal nº 17, de 08 de janeiro de 2024.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA: O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no próximo capítulo desta ata, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

DO CANCELAMENTO DO REGISTRO VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA: O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- I. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- II. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

III. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

a) Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA: O cancelamento de registros nas hipóteses previstas na cláusula quadragésima primeira será formalizada por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA: Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUARTA: O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

I. Por razão de interesse público;

II. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

III. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Decreto Municipal nº 17, de 08 de janeiro de 2024.

DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA: Compete ao órgão Gestor:

I. A administração e os atos de controle da Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação serão do Órgão gerenciador do Sistema de Registro de preços, nos termos



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

do Decreto Municipal nº 17, de 2024.

II. O órgão acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os materiais registrados, para fins de controle e fixados do valor máximo a ser pago pela administração.

a) O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos materiais, indicará os fornecedores e seus respectivos a serem fornecidos.

III. Optar pela contratação ou não dos bens decorrentes do Sistema de Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativas às licitações, em que caiba recurso ou indenização.

IV. Dilatar o prazo de vigência de registro de preços "de ofício" através de termo aditivo, com a publicação na mesma forma da Ata de Registro de Preços originária, observando o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

V. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de forma maior devidamente justificado no processo.

VI. Emitir autorização de compra.

VII. Dar preferência de contratação com o detentor de registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação.

CLÁSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA: Compete aos órgãos ou entidades usuárias:

I. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para cumprimento de suas obrigações e entrega dos materiais dentro das normas estabelecidas no Edital.

II. Tomar conhecimento da Ata de Registro de Preços, inclusive de eventuais alterações para o correto cumprimento de suas disposições.

III. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhado ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

a) Cabe ao órgão participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando ocorrências ao órgão gerenciador.

IV. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA: Compete ao comprometente da Ata:

I. Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos, e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de preços, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preços de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidas pelo Órgão usuário da Ata de Registro de Preços.

II. Manter durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

III. Substituir os produtos recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração no prazo máximo de 48 (quarente e oito) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

IV. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos nesta Ata de Registro de Preços.

V. Atender a demanda dos órgãos ou entidades usuários, durante a fase de negociação de revisão de preços, com preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado.

VI. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão.

VII. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

VIII. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

IX. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e nesta Ata de Registro de Preços.

DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA: Os produtos deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis na sede da Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO situada na Rua Dom Pedro II, nº 99, Centro – Piracanjuba/GO, nos horários das 07 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas conforme determinação dada através de Requisição/Solicitação/Ordem de Fornecimento pela requisitante, sem ônus adicionais, tais como: transporte, alimentação, etc.

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA: Os produtos serão recebidos:

I. **Provisoriamente**, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável do acompanhamento e fiscalização do instrumento contratual, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e na proposta.

II. **Definitivamente**, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

a) Na hipótese de a verificação a que se refere o inciso II não ser procedida dentro do prazo acima fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

b) O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligência para aferição do atendimento das exigências contratuais.

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA: Os objetos deste contrato serão solicitados conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO, após a assinatura e publicação do instrumento contratual, e apresentação de requisição/solicitação devidamente assinada, com identificação do respectivo servidor público municipal competente.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA QUARTA: A não execução do objeto desta Ata de Registro de preços será motivo de aplicação das penalidades previstas nesta, bem como nas sanções elencadas no Instrumento Convocatório do Pregão, e ainda conforme rege a Lei Federal nº 14.133, de 2021.

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA QUINTA: Não serão aceitos produto de baixa qualidade, sem resistência de uso, fora de padrões ou que contenham quaisquer outras circunstâncias que possa frustrar o bom desempenho e as expectativas da Administração.

DO PAGAMENTO

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA SEXTA: A forma de pagamento será de 30 (trinta) dias, após a protocolização da Nota Fiscal, entregues na Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO, com sede na Rua Dom Pedro II, nº 99, Centro – Piracanjuba/GO, E-mail: educacao@piracanjuba.go.gov.br, Fone: (64) 3405-4069.

I. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143, de Lei Federal nº 14.133, de 2021, comunicando-se ao licitante para emissão de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execução do objeto para efeito de liquidação e pagamento.

II. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária (quando for o caso).

III. O pagamento via Ordem Bancária, creditado na instituição bancária eleita pela Contratada, que deverá indicar na Nota Fiscal Eletrônica o banco, número da conta corrente e agencia com a qual opera. O órgão gerenciador não efetuará pagamento por meio de títulos de cobrança bancária.

IV. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão devolvidos a licitante para correções necessárias, não respondendo o órgão gerenciador por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes, quando este se der por culpa da licitante. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a administração.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

V. A liberação do pagamento ficará condicionada a consulta prévia ao Sistema de Cadastro de Fornecedores da Prefeitura para verificação da situação da licitante em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas também no processo licitatório, cujo resultado será impresso e juntado aos autos do processo.

VI. O pagamento será efetuado pelo total do item fornecido, constante da ordem de fornecimento, acompanhada da Nota Fiscal.

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA: Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- I. o prazo de validade;
- II. a data da emissão;
- III. os dados da Ata de Registro de preços e do órgão contratante;
- IV. o período respectivo de execução da Ata de Registro de Preços;
- V. o valor a pagar; e
- VI. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA: As omissões desta Ata e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Eletrônico nº 38/2024 e a proposta apresentada pela licitante, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre a da proposta.

CLÁSULA QUINQUAGÉSIMA NONA: O presente registro decorre de adjudicação à Promitente Contratada dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Eletrônico nº 38/2024, conforme decisão da Agente de Contratação/ Pregoeira do Município, lavrada em Ata de Sessão Eletrônica datada de 10 de setembro de 2024, e Termo de Homologação exarado pelo atual Prefeito de Piracanjuba, Sr. Claudiney Antônio Machado datado de 19 de setembro de 2024.

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA: Caberá à Secretaria Municipal de Educação de



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Piracanjuba/GO o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Piracanjuba, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta Ata, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Piracanjuba/ GO, aos 23 dias do mês de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Data: 23/09/2024 10:08:56-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Secretária Municipal de Educação
Gestora do Fundo Municipal de Educação

Contratante

**ALEGRE EMPREENDIMENTOS
COMERCIAL**
LTDA:45738130000164

Firmado digitalmente por ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL
LTDA:45738130000164
DN: cn=ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL
LTDA:45738130000164 o=BR ou=ICP-Brasil ou=AC SingularID Multiple
Motivo: Soy el autor de este documento
Ubicación:
Fecha: 2024-09-19 16:20:03:00

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA

Contratada

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Contratada

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA

Contratada

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA

Contratada

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

Contratada



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Piracanjuba/GO o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Piracanjuba, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta Ata, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Piracanjuba/ GO, aos 23 dias do mês de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Data: 23/09/2024 10:08:56-0300
Verifique em <https://validar.ti.gov.br>

CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Secretária Municipal de Educação
Gestora do Fundo Municipal de Educação
Contratante

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA

Contratada
ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:46633850000128
Assinado de forma digital por ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:46633850000128
Dados: 2024.09.19 13:48:43 -03'00'

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Contratada

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA

Contratada

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA

Contratada

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

Contratada



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Piracanjuba/GO o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Piracanjuba, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta Ata, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Piracanjuba/ GO, aos 23 dias do mês de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Data: 23/09/2024 10:08:57-0300
Verifique em <https://validar.itf.gov.br>

CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Secretária Municipal de Educação
Gestora do Fundo Municipal de Educação
Contratante

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA
Contratada

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
Contratada

Documento assinado digitalmente
gov.br FLAVIO JACI DE PAULA
Data: 20/09/2024 08:35:37-0300
Verifique em <https://validar.itf.gov.br>

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
Contratada

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA
Contratada

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Contratada



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Piracanjuba/GO o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Piracanjuba, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta Ata, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Piracanjuba/ GO, aos 23 dias do mês de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente



CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Data: 23/09/2024 10:08:57-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Secretária Municipal de Educação
Gestora do Fundo Municipal de Educação
Contratante

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA
Contratada

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
Contratada

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
Contratada

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:469364210001
20
VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA
Contratada

Assinado digitalmente por VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:469364210001
NO: C=BR, CN=CP, Brazil, DN=C=Br, O=Certificado Digital PJ
AT, OU=Governamental, FN=31504918000198,
OU=GO, OU=Sergiano Múgica, CN=VB SEIS
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:469364210001
Resolvi: Em ato o autor deste documento
Usando:
Data: 2024.09.19 18:57:38-0300
Host: RFP - Pedido Versão: 2024.2.2

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Contratada



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Piracanjuba/GO o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Piracanjuba, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta Ata, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Piracanjuba/ GO, aos 23 dias do mês de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Data: 23/09/2024 10:08:56-0300
Verifique em <https://validar.ti.gov.br>

CICERONIA PEREIRA DE BRITO
Secretária Municipal de Educação
Gestora do Fundo Municipal de Educação
Contratante

ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA
Contratada

ANJ COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
Contratada

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
Contratada

VB SEIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTOS LTDA
Contratada

VERTENTE DISTRIBUICAO E
SERVICOS LTDA:28209943000148

Assinado de forma digital por VERTENTE
DISTRIBUICAO E SERVICOS
LTDA:28209943000148
Dados: 2024.09.19 11:08:28 -03'00'

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Contratada

Cadastro Reserva

Órgão: MUNICIPIO DE PIRACANJUBA

PREGÃO ELETRÔNICO: 38/2024

Processo: 153692/2024

Objeto: Aquisição eventual e sob demanda de gêneros alimentícios (panificáveis, perecíveis, hortifrutigranjeiros, carnes, frios e outros) afim de atender as demandas de merenda escolar, bem como eventos e programas realizados pelas Unidades ligadas à Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO.

Não existem lotes com adesão ao cadastro reserva

Ata nº 24/2024

Última atualização 23/09/2024

Local: Piracanjuba/GO Órgão: MUNICIPIO DE PIRACANJUBA Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 23/09/2024 Data de assinatura: 23/09/2024 Vigência: de 23/09/2024 a 22/09/2025

Id ata PNCP: 01179647000195-1-000410/2024-000001 Fonte: CENTI Id contratação PNCP: [01179647000195-1-000410/2024](#)

Objeto:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Arquivos Histórico

Nome	Data	Tipo	Baixar
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 24/2024	23/09/2024	Ata de Registro de Preço	

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página < >

[Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

